[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 96/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana ao Ilma. Izilda das Eiras Tâmega e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida o Título de Cidadã Sorocabana ao Ilma. IZILDA DAS EIRAS TÂMEGA, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 22 de novembro de 2018

ANSELMO ROLIM NETO
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadã Sorocabana ao Ilma. IZILDA DAS EIRAS TÂMEGA, 	pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba e elevação do nome da cidade.
Possui graduação em Medicina pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1978) e mestrado em Medicina pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1996) tese com o título: Estudo Comparativo dos níveis de ácido fólico sérico em lactentes eutróficos, alimentados com leite materno, ou leite de vaca.Cursou a pós-graduação desde 2006, como aluna regular desde 2008 nível doutorado, na UNICAMP, com tese qualificada em Dezembro de 2009, defendida em apresentação oral no dia 16 de Novembro de 2010 na UNICAMP com o título: Crescimento de Lactentes com fatores de risco para Encefalopatia Crônica não progressiva(ECNP), atendidos em ambulatório Universitário-Estudo longitudinal do 6º ao 24º mês. Atualmente é professor assistente doutor da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, na Disciplina de Pediatria da Faculdade de Medicina de Sorocaba;vice-presidente da SPSP,Regional Sorocaba do ano de 2008 a 2010. Coordenadora geral desde a fundação, em 1997, da Liga de Pediatria da Faculdade de Medicina de Sorocaba e coordena desde abril de 2010, as Ligas Brasileiras de Pediatra, pela Sociedade Brasileira de Pediatria. Médica pediatra e neonatologista do Hospital Santa Lucinda, - Consultório Particular, associada da Sociedade Universitária Médica de Estímulo à Pesquisa, associada da Sociedade Brasileira de Pediatria, associada da Sociedade de Pediatria de São Paulo e associada da Associação Médica Brasileira. Título de especialista em Neonatologia e Nutrologia Pediátrica. Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Pediatria, atuando principalmente nos seguintes temas: nutrição,desenvolvimento, imunizações e aleitamento materno.
A ilustre doutora realiza o Projeto ABC criança, projeto este de cunho social semestral, desde o ano de 2000, da liga de Pediatria de Sorocaba: Liga de Pediatria " Izilda das Eiras Tâmega", em parceria com a Unimed de Sorocaba, onde são atendidas, em média 100 crianças carentes, com ajuda de alunos da Faculdade de Medicina, sob sua orientação; além do atendimento, são fornecidos kits e orientação de higiene e saúde bucal e consulta oftalmológica.

S/S., 22 de novembro de 2018

ANSELMO ROLIM NETO
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO